



Александрo-Невская районная Дума  
Рязанской области

Проект

## РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2016 года

р.п. Александрo - Невский

№

### **Об итогах социально-экономического развития Александрo-Невского муниципального района за 9 месяцев 2016 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2016 год**

Рассмотрев проект решения Александрo-Невской районной Думы «Об итогах социально-экономического развития Александрo-Невского муниципального района за 9 месяцев 2016 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2016 год», внесенный главой Александрo-Невского муниципального района, руководствуясь пунктом 1 статьи 40 Устава муниципального образования – Александрo-Невский муниципальный район, Александрo-Невская районная Дума

#### РЕШИЛА:

1. Утвердить итоги социально-экономического развития Александрo-Невского муниципального района за 9 месяцев 2016 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2016 год согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение главе Александрo-Невского муниципального района для подписания и обнародования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель районной Думы

Н.Ф. Шмелева

Глава муниципального района

В.Ф. Оводков

**ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - АЛЕКСАНДРО-НЕВСКИЙ  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2016 ГОДА И  
ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЗА 2016 ГОД**

**ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ**

	<i>Январь-сентябрь 2016г.</i>	<i>В % к соответствующему периоду 2015г.</i>
Ввод в действие жилых домов, м <sup>2</sup>	2911	60,9
Производство в сельскохозяйственных организациях		
мясо (в живом весе), тонн	1405,5	115,9
молоко, тонн	25719,3	97,5
яйца, тыс. штук	4867	87,9
Оборот розничной торговли, тыс. рублей	1006390	95,6
Оборот общественного питания, тыс. рублей	33528	91,8
Объем платных услуг населению <sup>1)</sup> , тыс. рублей	8983	107,5
Среднесписочная численность работающих в экономике <sup>2)</sup> , человек	2127	100,9
Численность официально зарегистрированных безработных (на конец периода), человек	73	94,8
Начисленная среднемесячная заработная плата одного работника <sup>2)</sup> , рублей	19950,7	109,4
<sup>1)</sup> Без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью работников до 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства; темп роста – в фактических ценах. <sup>2)</sup> Без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью работников до 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства, за январь-август 2016 года.		

**ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ**

**Строительство**

В январе-сентябре 2016 года организациями всех форм собственности **построено** 35 квартир общей площадью 2911 кв.м, или 60,9% к соответствующему периоду 2015 года. За счет собственных и заемных средств населения в январе-сентябре 2016 года введено 2578 кв.метров общей площади жилья (88,6% от общего ввода жилья), что на 39,7% меньше, чем в январе-сентябре 2015 года.

**ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ**

	<i>Введено кв.м общей площади</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года</i>
	<b>2015г.</b>	
Январь	-	-

	<i>Введено кв.м общей площади</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года</i>
Январь-февраль	-	-
<b>I квартал</b>	<b>2442</b>	<b>2442</b>
Январь-апрель	3245	3245
Январь-май	3391	3391
<b>I полугодие</b>	<b>3566</b>	<b>3566</b>
Январь-июль	4068	4068
Январь-август	4489	4489
<b>Январь-сентябрь</b>	<b>4779</b>	<b>4779</b>
Январь-октябрь	5290	5290
Январь-ноябрь	6106	6106
<b>Год</b>	<b>6106</b>	<b>6106</b>
	<b>2016г.</b>	
Январь	-	-
Январь-февраль	700	-
<b>I квартал</b>	<b>1108</b>	<b>45,4</b>
Январь-апрель	1291	39,8
Январь-май	1571	46,3
<b>I полугодие</b>	<b>1740</b>	<b>48,8</b>
Январь-июль	1940	47,7
Январь-август	2578	57,4
<b>Январь-сентябрь</b>	<b>2911</b>	<b>60,9</b>

#### Сельское хозяйство

*Растениеводство. В сельхозорганизациях района хлеба к 3 октября скошены со всех посевов, подлежащих уборке (за вычетом погибших посевов в летний период), скошенные площади обмолочены.*

*Сельхозорганизациями намолочено 839963 центнера зерна в первоначально-оприходованном весе. В текущем году средний намолот зерна с 1 гектара составил 44,7 центнера, в 2015 году – 32,0 центнера.*

*Пшеница в текущем году убрана на 100% посевных площадей (за вычетом погибших посевов). С одного гектара собрано по 50,2 центнера зерна.*

Кукуруза убрана на 3368 га, или 85,7% от площадей, подлежащих уборке.

Сахарная свекла убрана с 75,4% посевных площадей, накопано 884170 центнеров, или по 627,1 центнера с 1 гектара против 447,7 центнера в 2015 году.

Под урожай будущего года озимые на зерно сельхозорганизациями посеяны на 10887 га, что на 2,5% меньше, чем к этому времени в прошлом году. Зяблевая обработка почвы произведена на 12104 гектарах против 17592 гектаров на эту дату прошлого года. Свои намерения по севу озимых и вспашке зяби сельхозорганизации выполнили соответственно на 85,5% и 42,2%.

В сельхозорганизациях района по состоянию на 3 октября 2016 года погибло и переведено на корм скоту 1777 га зерновых культур, или 8,6% от посевной площади.

Сельхозорганизации района для проведения весеннего сева под урожай 2017 года проводят засыпку и подработку семян зерновых культур. По состоянию на 3 октября текущего года в семенные фонды засыпано 29193 центнера яровых зерновых и зернобобовых культур (без страхового фонда), или 95,7% к потребности, определенной самими сельхозорганизациями. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года семян зерновых засыпано на 3,6% меньше. Намерения по засыпке семян пшеницы выполнены на 100%, овса – на 72,2%, ячменя – на 98,1%, зернобобовых - на 100%.

В текущем году увеличилось поступление дизельного топлива на 6,0%, автомобильного бензина – на 7,8%. К началу октября запасы дизельного топлива в сельхозорганизациях ниже прошлых годов на 10,3%, автомобильного бензина - выше в 3,1 раза.

*ЗАГОТОВЛЕНО КОРМОВ В СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ на 3 октября*

	2016г.	2015г.	2016г. в % к 2015г.
Скошено сеяных и естественных трав, га	9205	9037	101,9
Заготовлено, тонн:			
сена	13143	15254	86,2
сенажа	40441	30789	131,3
силос	48740	120864	40,3
соломы	4902	5583	87,8
Заготовлено кормов:			
всего, тыс. тонн к. ед.	28560	40510	70,5
на одну условную голову скота, ц к. ед.	24,7	34,4	71,8

В целом свои намерения по заготовке кормов сельхозорганизации выполнили на 53,0%.

Хозяйствами района к 3 октября из урожая текущего года засыпано на кормовые цели 6629 тонн зернофуража, что составило 65,0% к уровню прошлого года.

В 2016 году ожидается получить продукции растениеводства на сумму 1214,903 млн. руб.

**Животноводство.** В хозяйствах всех категорий численность основных видов скота характеризуется следующими данными:

ГОЛОВ

	На 1 октября 2015г.	На 1 октября 2016г.	1 октября 2016г. в % к 1 октября 2015г.
<b>Крупный рогатый скот</b>	<b>17516</b>	<b>17249</b>	<b>98,5</b>
сельхозорганизации	15806	15437	97,7
хозяйства населения	1705	1803	105,7
фермерские хозяйства	5	9	180,0
в том числе коровы	6047	5837	96,5
сельхозорганизации	5759	5537	96,1
хозяйства населения	287	296	103,1
фермерские хозяйства	1	4	в 4,0 р.
<b>Свиньи</b>	<b>3361</b>	<b>3782</b>	<b>112,5</b>
сельхозорганизации	-	-	-
хозяйства населения	3309	3738	113,0
фермерские хозяйства	52	44	84,6
<b>Овцы и козы</b>	<b>1812</b>	<b>1637</b>	<b>90,3</b>
сельхозорганизации	-	-	-
хозяйства населения	1524	1337	87,7
фермерские хозяйства	288	300	104,2

	2015г.	2016г.	2016г. в % к 2015г.
<b>Произведено на убой скота и птицы в живом весе – всего, тонн</b>			
все категории хозяйств	2359,6	2589,2	109,7
сельхозорганизации	1213,1	1405,5	115,9
хозяйства населения	1144,1	1180,7	103,2
фермерские хозяйства	2,5	3,0	123,3
<b>Произведено молока, тонн</b>			
все категории хозяйств	27754,1	27199,7	98,0
сельхозорганизации	26378,7	25719,3	97,5
хозяйства населения	1365,3	1470,0	107,7
фермерские хозяйства	10,0	10,5	104,3
<b>Произведено яиц, тыс. штук</b>			
все категории хозяйств	7913	7607	96,1
сельхозорганизации	5540	4867	87,9
хозяйства населения	2372	2739	115,5
фермерские хозяйства	1	1	110,1

Продуктивность коров на молочных фермах сельхозорганизаций в текущем году на 1,0% выше, чем на соответствующую дату прошлого года. С начала года в среднем от одной коровы надоено по 4554 кг молока против 4511 кг в 2015 году. В сентябре 2016 года по сравнению с сентябрем прошлого года надои от одной коровы возросли на 10,1% и составили 511 кг.

С начала года от одной курицы-несушки получено по 231 яйцо, что выше уровню соответствующего периода прошлого года на 15,5%.

**Реализация продукции.** Продажа продукции животноводства сельскохозяйственными организациями в январе-сентябре составила:

	2015г.	2016г.	2016г. в % к 2015г.
Скот и птица (в живом весе), центнеров	12187	14055	115,3
Молоко и молочные продукты, центнеров	232659	225282	96,8
Яйца, тыс. штук	5543	4868	87,8

В 2016 году ожидается получить продукции животноводства на сумму 772,031 млн. руб.

#### Транспорт

**Перевозки грузов.** Автомобильным транспортом организаций (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью работников до 15 человек) всех видов экономической деятельности, осуществляющих грузовые перевозки, в январе-сентябре 2016 года перевезено 498,0 тыс. тонн грузов (на 13,2% меньше, чем в январе-сентябре 2015 года) с грузооборотом 7192,4 тыс.т-км (78,8% к уровню соответствующего периода прошлого года).

#### Потребительский рынок

В январе-сентябре 2016 года **оборот розничной торговли** (без общественного питания) составил 1006390 тыс. рублей, что в товарной массе на 4,4% меньше, чем в январе-сентябре 2015 года. Физический объем оборота розничной торговли торгующих

организаций и индивидуальных предпринимателей вне рынка уменьшился на 3,4%.

Оборот розничной торговли (без общественного питания) **в расчете на одного жителя** составил в январе-сентябре 2016 года 89084,7 рубля. По этому показателю район занимает 2 место в области.

Ожидается в 2016 году оборот розничной торговли на сумму 1340850 тыс. руб.

**Предприятиями общественного питания** в январе-сентябре 2016 года реализовано продукции на 33528 тыс. рублей, что в сопоставимых ценах на 8,2% меньше соответствующего периода предыдущего года.

Ожидается в 2016 году оборот реализация продукции предприятиями общественного питания на сумму 40704 тыс. руб.

*ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ*

	<i>Розничная торговля</i>		<i>Общественное питание</i>	
	<i>тыс. рублей</i>	<i>в % к соответствующему периоду предыдущего года (в сопоставимых ценах)</i>	<i>тыс. рублей</i>	<i>в % к соответствующему периоду предыдущего года (в сопоставимых ценах)</i>
	<b>2015г.</b>			
Январь	93995	101,1	2946	104,4
Январь-февраль	186641	104,1	5679	104,2
<b>I квартал</b>	<b>270402</b>	<b>109,2</b>	<b>8698</b>	<b>107,1</b>
Январь-апрель	367700	106,8	12062	106,1
Январь-май	483520	96,5	15689	104,7
<b>I полугодие</b>	<b>597298</b>	<b>93,8</b>	<b>19931</b>	<b>107,5</b>
Январь-июль	725236	92,0	24400	119,4
Январь-август	864053	90,6	29570	118,6
<b>Январь-сентябрь</b>	<b>987094</b>	<b>90,3</b>	<b>34178</b>	<b>118,2</b>
Январь-октябрь	1109227	90,5	38240	118,3
Январь-ноябрь	1225884	91,1	42164	119,8
<b>Год</b>	<b>1347384</b>	<b>91,4</b>	<b>45150</b>	<b>118,2</b>
	<b>2016г.</b>			
I квартал	344032	119,4	7771	81,3
I полугодие	713105	112,2	18655	86,7
Январь-сентябрь	1006390	95,6	33528	91,8

Платные услуги населению (по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек). Объем платных услуг, оказанных населению, в январе-сентябре 2016 года составил 8983 тыс. рублей, что в фактических ценах на 7,5% больше, чем в январе-сентябре 2015 года.

**ФИНАНСЫ**

*Государственные финансы*

**ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА**

(по данным Министерства финансов Рязанской области)

млн. рублей

	<i>Доходы</i>	<i>Расходы</i>	<i>Профицит, дефицит (-)</i>

	<i>Доходы</i>	<i>Расходы</i>	<i>Профицит, дефицит (-)</i>
	<b>2015г.</b>		
Январь	15,8	5,7	10,1
Январь-февраль	38,0	26,6	11,3
<b>I квартал</b>	<b>60,5</b>	<b>48,2</b>	<b>12,3</b>
Январь-апрель	91,5	87,4	4,1
Январь-май	117,0	95,3	21,7
<b>I полугодие</b>	<b>144,9</b>	<b>123,7</b>	<b>21,2</b>
Январь-июль	177,5	156,4	21,1
Январь-август	231,3	186,0	45,2
<b>Январь-сентябрь</b>	<b>256,6</b>	<b>214,0</b>	<b>42,6</b>
Январь-октябрь	279,9	254,4	25,5
Январь-ноябрь	305,7	276,2	29,5
<b>Год</b>	<b>326,9</b>	<b>324,7</b>	<b>2,2</b>
	<b>2016г.</b>		
Январь	17,8	5,2	12,6
Январь-февраль	40,2	27,1	13,1
<b>I квартал</b>	<b>64,4</b>	<b>51,3</b>	<b>13,1</b>
Январь-апрель	95,7	90,7	5,0
Январь-май	120,7	99,4	21,3
<b>I полугодие</b>	<b>148,1</b>	<b>130,9</b>	<b>17,3</b>
Январь-июль	173,8	152,4	21,4
Январь-август	194,7	166,9	27,8

### Финансы организаций и состояние платежей и расчетов в организациях

#### (без субъектов малого предпринимательства, организаций с численностью работников до 15 человек, банков, страховых и бюджетных организаций)

В январе-августе 2016 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций района в действующих ценах составил 181184 тыс. рублей прибыли (114,5% к соответствующему периоду прошлого года). Организации получили прибыль в размере 187636 тыс. рублей, убыток – 6452 тыс. рублей. На долю прибыльных организаций приходилось 75,0% от общего количества организаций, убыточных – 25,0%.

Дебиторская задолженность на 1 сентября 2016 года составила 300452 тыс. рублей, из нее просроченная – 18953 тыс. рублей, или 6,3% от общего объема дебиторской задолженности.

Кредиторская задолженность на 1 сентября 2016 года составила 541721 тыс. рублей, из нее просроченная – 117311 тыс. рублей, или 21,7% от общего объема кредиторской задолженности.

### ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

#### Численность работников

В январе-августе 2016 года среднесписочная численность работников в организациях (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью работников до 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства) составила 2127 человек и увеличилась по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 0,9%. Кроме того, для работы в этих организациях привлекались на условиях совместительства 81 человек, по договорам гражданско-правового характера - 40 человек.

#### Безработица

По состоянию на конец сентября 2016 года в органах службы занятости состояло на учете 78 не занятых трудовой деятельностью граждан, из них 73 человека имели статус официального безработного. Численность безработных уменьшилась по сравнению с данными на соответствующую дату прошлого года на 5,2%.

**ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НЕ ЗАНЯТЫХ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ГРАЖДАН, СОСТОЯЩИХ  
НА УЧЕТЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ**

на конец месяца

	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, человек	Из них безработных	
		человек	в % к соответствующему периоду предыдущего года
<b>2015г.</b>			
Январь	86	82	115,5
Февраль	92	87	104,8
Март	95	88	107,3
Апрель	91	84	98,8
Май	91	90	113,9
Июнь	89	86	110,3
Июль	102	93	122,4
Август	107	92	121,1
Сентябрь	91	77	108,5
Октябрь	83	78	116,4
Ноябрь	87	79	119,7
Декабрь	81	76	101,3
<b>2016г.</b>			
Январь	81	75	91,5
Февраль	79	74	85,1
Март	84	75	85,2
Апрель	82	74	88,1
Май	77	68	75,6
Июнь	86	63	73,3
Июль	87	75	80,6
Август	96	78	84,8
Сентябрь	78	73	94,8

В сентябре 2016 года 26 человек нашли работу, что на 10,3% меньше, чем в соответствующем периоде прошлого года.

*Потребность организаций в работниках*

К концу сентября 2016 года потребность организаций в работниках определялась в размере 37 человек.

**УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ**

**(по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства,  
средняя численность работников которых превышает 15 человек)**

*Средняя начисленная заработная плата в январе-августе 2016 года составила 19950,7 рубля и увеличилась по сравнению с соответствующим периодом 2015 года на 9,4%.*

*Средняя заработная плата в августе 2016 года сложилась в размере 22673,9 рубля, что на 10,5% выше, чем в августе 2015 года.*

**ДИНАМИКА НОМИНАЛЬНОЙ СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ**

	<i>Средняя</i>	<i>В % к</i>
--	----------------	--------------



	<i>номинальная начисленная заработная плата, руб.</i>	<i>предыдущему месяцу</i>	<i>соответствующему периоду предыдущего года</i>
	<b>2015г.</b>		
Январь	16764,3	75,6	114,3
Февраль	16845,5	100,5	112,5
Март	16738,6	99,3	103,7
<b>I квартал</b>	<b>16790,3</b>		<b>110,0</b>
Апрель	17964,8	107,3	105,2
Май	19063,4	106,1	107,8
Июнь	19720,2	103,4	98,5
<b>I полугодие</b>	<b>17867,1</b>		<b>106,6</b>
Июль	18251,9	92,6	107,4
Август	20613,6	112,9	111,6
Сентябрь	20557,0	99,7	110,7
<b>Январь- сентябрь</b>	<b>18516,3</b>		<b>107,8</b>
Октябрь	20229,0	98,4	110,8
Ноябрь	18507,8	91,5	108,3
Декабрь	22948,1	124,0	103,6
<b>Год</b>	<b>19030,7</b>		<b>107,8</b>
	<b>2016г.</b>		
Январь	17522,9	76,0	104,6
Февраль	17561,6	100,2	104,6
Март	18814,4	107,1	112,5
<b>I квартал</b>	<b>17969,4</b>		<b>107,3</b>
Апрель	19814,1	105,3	110,5
Май	19701,5	99,4	103,9
Июнь	24002,5	121,8	121,0
<b>I полугодие</b>	<b>19556,8</b>		<b>109,6</b>
Июль	19573,7	81,5	106,8
Август	22673,9	115,8	110,5

По кругу наблюдаемых организаций на 1 октября 2016г. задолженность по заработной плате отсутствует.

Данные тенденции сохранятся до конца 2016 года.